## XVI. DE REPVDIIS.

*Iust. 5, 17*: de repudiis et iudicio de moribus sublato.

I, 16, 1 [= BREV. III, 16, 1] (331 . . . ).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD ABLAVIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Placet mulieri non  
 licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut  
 ebriosio aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascumque occasiones uxores

<p>1 impp. <i>N</i> ablrium (vel ablrium) <i>N</i>, bla-      rum <i>B</i> ppim <i>E</i> placit <i>L</i>, placet ut <i>Q</i>      2 parus <i>N</i> exquisita] nisi exq. <i>B</i> 3 alea-</p>	<p>tori] adolatori <i>NE<sup>t</sup></i>, eleatori <i>S</i> muliercularium  <i>C</i> per quascumque occasiones] per quacum-      que accusationem <i>L</i>, <i>om. PM</i></p>
--	---

suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina sola crima inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. Nam si praeter haec tria crima repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitum in domo mariti deponere et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crima inquiri convenienter, si moecham vel medicamentariam vel conciliatricem repudiare voluerint. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. Quod si fecerit, priori coniugi facultas dabatur domum eius invadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi inflata. DAT. . . . . BASSO ET ABLAVIO CONSE.

10

**INTERPRETATIO.** Certis rebus et probatis causis inter uxorem et maritum repudiandi locus patet; nam levi obiectione matrimonium solvere prohibentur. Quod si forte mulier dicat maritum suum aut ebriosum aut luxuriae deditum, non propterea repudiandus est, nisi forte eum aut homicidam aut maleficum aut sepulchri violatorem esse docuerit, quibus criminibus convictus sine culpa mulieris merito videtur excludi et mulier recepta dote discedit: nam si haec 15 crima mulier non potuerit adprobare, hac poena multatur, ut et dotem, quam dederat vel pro ipsa data fuerat, et donationem, quam perceperit, amittat atque etiam exilio relegatione teneatur. Quod si a viro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus ream docuerit, pro levi, ut solet, iurgio, repudiare non permittitur, nisi fortasse adulteram aut maleficam aut conciliatricem eam probare sufficiat. Quod si docere non potuerit, dotem mulieri restitut et aliam 20 ducere non praesumat uxorem. Quod si forte temptaverit, habebit mulier facultatem, quae innocentia electa est, domum mariti sui atque eius substantiam sibi met vindicare. Quod dinoscitur ordinatum, ut etiam secundae uxoris dotem repudiata iniuste mulier iubeatur adquirere.

BREV. (NBO/om. int.) EXCPMLQ[incipit 3, 16, 1]S). — BVRG. R. 21, 2. 3 re non differens; adhibuit legem hanc etiam Burg. lex Germ. 34, 3. 4: si quis vero uxorem suam sine causa forte dimittere voluerit et ei potuerit vel unum de his tribus criminibus adprobare, id est adulterium, maleficium vel sepulcrorum violatricem, dimittendi eam habet liberam potestatem et iudex in eam sicut debet in criminosem proferat ex lege sententiam. Quod si de his tribus facinoribus nullum admiserit, nulli virorum liceat de altero (al. adultera) crimen uxorem suam dimittere, sed si maluerit, exeat de domo rebus omnibus dimissis et illa cum filiis quae maritus habuerit possideat (al. potiatur). — THEODERICVS 54.

1 dimitterint N 2 medicamentarium: ueneficus Burg., maleficus Theodericus cum interpr. dissolutorem O prouerit M<sup>a</sup>. 3 laudata omnem laudationem E<sup>a</sup> 3/4 rep. marito (-tum L<sup>a</sup>) m. r. EQ 4 acuculam] acculam BC<sup>a</sup> (em. acuculam), uacuulum S, om. in sp. vac. C; Theodericus l. c.: maritus . . . . . dimittat uxorem, si adulteram vel maleficam vel etiam quam vulgus appellat aggagula in iudicio potuerit adprobare; appareat scriptorem verba legis non esse adsecutum capitum om. Q<sup>a</sup> domu O, domum B 5 insula N depotari E<sup>a</sup>, depotari Q 6/7 conciliatricem Q 7 uoluerit NBCLQ, eiecerit] ei. aliquis O 8 debeat B priore N coniugii N, conconiugi Q 9 posteriores N uxores N, om. O 10 iniuriam N dat. (om. N) . . . . . (diem om. NOEPM[hi duo in sp. vac.] Q, iii non. mai. XCL, iii non. dec. B, x k. iun. S interpolantes)

basso et ablauio (bladio B) libri 12 prohibetur BE 18 aut ebriosum om. PM luxoriosae N non ante est B nisi] quod si PMLS 14 sepulchrorum C 15 culpam N marito E<sup>b</sup> dote] a dote N discedat S 16 poterit L haec NPM multetur BS, multarum L 17 admittat N relegationem N 18 nise L ream] eam PC docuerit] conuiuerit N ut om. N 19 adsolet N iurgium E non om. NB<sup>a</sup>E forte ECPMS adulteram] aut ad. E malefica N 19/20 consiliatricem B 20 eam om. PMLS dicere B<sup>a</sup> poterit N<sup>a</sup>PMLS mulieris BS alia L 21 facultatem] liberam f. B (?) 22 deiecta E domum] de domo N eius] NBE, omnem eius CPMLS substantia N sibi coetu indicare N noscitur L 23 dotem om. S repudiatam C iubetur N

, 16, 2 [= BREV. III, 16, 2] (421 Mart. 10).

IMPPP. HONOR(ivs), THEOD(osivs) ET CONSTANT(ivs) AAA. PALLADIO  
P(RAEPCTO) P(RAETORI)o. "Mulier, quae repudii a se dati oblatione  
discesserit, si nullas probaverit divortii sui causas, abolitis dona-  
tionibus, quas sponsa percepérat, etiam dote privetur, deportationis  
addicenda suppliciis: cui non solum secundi viri copulam, verum  
etiam postliminii ius negamus. Sin vero morum vitia ac mediocres  
culpas mulier matrimonio reluctata convicerit, perditura dotem  
viro donationem refundat, nullius umquam penitus socianda con-  
iugio: quae ne viduitatem stupri procacitate commaculet, accusa-  
tionem repudiato marito iure deferimus." Restat, ut, si graves  
causas atque involutam magnis criminibus conscientiam probaverit quae recedit,  
dotis suae compos sponsalem quoque obtineat largitatem atque a repudii die post quin-  
quennium nubendi recipiat potestatem; tunc enim videbitur sui magis viri id exsecratione  
1 quam alieni adpetitione fecisse. Sane si divortium prior maritus obiecerit ac mulieri  
grave crimen intulerit, persequatur legibus accusatam impetrataque vindicta et dote po-  
tiatur et suam recipiat largitatem et ducendi mox alteram liberum sortiatur arbitrium.  
Si vero morum est culpa, non criminum, donationem recipiat, dotem relinquat, aliam post  
biennium ducturus uxorem. Quod si matrimonium solo maluerit separare dissensu nullis-  
que vitiis peccatisque gravetur exclusa, et donationem vir perdat et dotem ac perpetuo  
caelabatu insolentis divortii poenam de solitudinis maerore sustineat, mulieri post anni 20  
2 metas nubtiarum potestate concessa. Super retentionibus autem dotium propter liberos  
iuris antiqui praecipimus cauta servari. DAT. VI ID. MART. RAV(ENNA) EVSTATHIO ET AGRI-  
COLA CONSE.